
いばらき教育の日 茨城県立藤代高等学校「授業公開」のご案内 
 
 初秋の候、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。夏季の学校説明会におきましては、おかげさま
で多くの中学生・保護者のご参加をいただきました。厚く御礼申し上げます。 
 さて、上記のことについて下記の通り計画いたしました。本校での授業や部活動等、普段の高校生活の一
端に触れる機会としていただきたいと考えております。また、１学年の３限･４限では地域と連携協働した
「総合的な探究の時間」の授業公開を実施いたします。２学年の４限では「道徳プラス」の授業を実施いた
します。さらに、１４時から部活動見学と体験を計画しております。 
 つきましては、中学校の先生方におかれましては校務ご多用の折恐縮に存じますが、貴校生徒並びに保護
者の皆様への広報・申し込み等にご高配をいただけますようお願い申し上げます。 
 

記 
 
１ 日時  令和４年１０月２２日（土） １０：５０～１５：００ 
     
２ 会場  本校各教室、蒼藤館、体育館、グランド等 
 
３ 対象  中学校３年生（義務教育学校９年生）、保護者（※各ご家庭１名までの参加でお願いします。） 
 
４ 日程 

 １学年 ２学年 ３学年 

３限   10：50～11：45 総合的な探究の時間※ 公開授業 公開授業 

４限   11：55～12：50 総合的な探究の時間※ 「道徳プラス」 公開授業 

昼休み 12：50～ 昼食をご用意された方は蒼藤館（学習館）２Ｆをお使いください。 

部活動体験・見学 

 受付 13：40～13：55 
 見学 14：00～14：30 
体験 14：00～15：00 

受付（昇降口前）後、各部活動会場に移動して見学・体験を実施し、 

終了後は解散。 

 ※１学年生徒が、茨城南青年会議所・取手市役所の方々とともに探究活動を行います。 
  
■新型コロナウイルス感染症対策としまして中学校毎に公開時間を設定させていただきます。 
  ①受付 10：30～10：50 授業見学 10：50～11：15 ・・・ 取手地区 
  ②受付 11：00～11：20 授業見学 11：20～11：45 ・・・ 龍ケ崎・利根・阿見・稲敷・河内地区 
  ③受付 11：35～11：55 授業見学 11：55～12：20 ・・・ つくば・つくばみらい・牛久地区 
  ④受付 12：05～12：25 授業見学 12：25～12：50 ・・・ 守谷・土浦・その他の地区 

 
■新型コロナウイルス感染防止対策 
  ①当日朝、自身で体調を確認するとともに、検温を行ってください。 
  ②体調が良くなかったり、熱があったりする場合は、参加をご遠慮ください。 
  ③体調に問題がない場合は、健康観察票と体験参加同意書（本校 HP からﾀﾞｳﾝﾛｰﾄﾞ）を持参し、受付に

提出してください。 
 
 
５ 部活動体験・見学について ＊下記の表をご確認ください。 

10月 22日(土)授業公開日 

  ・受付 13：40～13：55 ・・・ 昇降口前にて受付を行います。 

※部活毎に整列し、生徒の案内で部活実施場所に移動していただきます。 

  ・体験 14：00～15：00 ・・・ 各部活動会場に移動し体験していただきます。 

    ※体験をする生徒の着替えは更衣室（各部活動の部室）を使用して、運動のできる服装に着替えてい

ただきます。 

  ・見学 14：00～14：30 ・・・ 各部活動会場に移動し見学していただきます。 



 

 
部活動名 性別 

学校公開日 

10/22（土） 
場所 

備考 

（雨天時） 

1 野球部 男 体験 野球場 29日（土）に延期 

2 サッカー部 男 体験 グラウンド 29日（土）に延期 

3 ハンドボール部 男 見学 ハンドボールコート 中止 

4 陸上部 男・女 見学 グラウンド 中止 

5 硬式テニス部 男・女 見学 テニスコート 中止 

6 バスケットボール部 男・女 見学 体育館  

7 バレーボール部 女 見学 体育館  

8 バドミントン部 男・女 見学 体育館  

9 弓道部 男・女 見学 弓道場  

10 剣道部 男・女 見学 格技場  

11 卓球部 男・女 見学 記念館  

12 吹奏楽部 男・女 見学 音楽室  

留意事項 

(1) 部活動見学健康観察票と部活動体験参加同意書（本校 HPからﾀﾞｳﾝﾛｰﾄﾞ）を必ず当日持参し、 
受付時に提出してください。 

(2) 部活動体験会参加者に対して、本校にて傷害保険に加入いたします。 
(3) 部活動体験については、本校各部活動顧問が必ず立ち会い、その管理下で万全を期して実施いたします。 
(4) コロナ感染予防としてマスク、汗拭きタオル、飲料を必ずご持参ください。 
(5) 荒天により部活動体験・見学を中止する場合は、当日８：３０ に本校ＨＰにてその旨をお知らせ 

いたしますので、ご確認ください。 尚、雨天時の対応として野球部、サッカー部は体験を予備日
（10/29（土））に変更して実施しますが、予備日も雨の場合は中止とさせていただきます。 
 

６ 申込について                                                                  
■右の QRコードをスマホ等で読み取り、必要事項を入力の上送信してください。   
■URL https://docs.google.com/forms/d/1DsupQaQe3RXmw-ZEF9gpY1b-13FHEYTIL9wy-inx5vg/edit 

にアクセスし、必要事項を入力の上送信してください。 
申込期間 9月 30日(金)～10月 14日(金) 

                                  
 
 
 
７ その他 

(1) 受付は職員玄関にて行います。また、校内では適宜授業をご参観ください。 
(2) 授業参観の際には、廊下から授業等を見学するようにお願いいたします。 
(3) 服装は各中学校指定のものとします。また、上履きを用意してください。 

(4) お車でご来校いただいた場合は、本校内駐車場および本校敷地内にご駐車ください。 

(5)  その他ご不明な点がございましたら、下記までお問い合わせください。 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

問い合わせ先 

茨城県立藤代高等学校  

教務部（授業公開） 

担当 為貝  

電話 0297-82-6283 FAX 0297-82-6021 

https://docs.google.com/forms/d/1DsupQaQe3RXmw-ZEF9gpY1b-13FHEYTIL9wy-inx5vg/edit

